
 Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Número 42.811AÑO CLI  - MES IV      Caracas, jueves 1° de febrero de 2024

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo con motivo a cumplirse el 25° Aniversario  de la 

Revolución Bolivariana liderada por el Comandante 
Eterno Hugo Rafael Chávez Frías  y el Presidente 
Nicolás Maduro Moros.

Acuerdo en conmemoración del 229° Aniversario  del 
natalicio del Gran Mariscal de Ayacucho Antonio José 
de Sucre.

Acuerdo en ocasión de conmemorarse los 207° Aniversario 
del natalicio del General del Pueblo Soberano Ezequiel 
Zamora.

Acuerdo en Enérgico Repudio y Condena a la escalada de 
violencia en la Franja de Gaza por parte del Sionismo 
Israelí.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Anny Joselin Angulo Mendoza, como Directora General 
de Promoción y Desarrollo de la Pequeña y Mediana 
Industria, en calidad de Encargada, adscrita al Despacho 
del Viceministerio para la Pequeña y Mediana Industria 
y Nuevas Formas Productivas, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Rosa María Rondón Hernández, como Directora 
General de Producción de la Pequeña y Mediana 
Industria, en calidad de Titular, adscrita al Despacho del 
Viceministerio para la Pequeña y Mediana Industria y 
Nuevas Formas Productivas, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Javier 
Ricardo Zambrano Castillo, como Director General 
del Despacho, en calidad de Encargado, adscrito al 
Viceministerio de Industrias Básicas, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencia mediante la cual queda sin efecto la 

Providencia Administrativa N° 072-2022, de fecha 09 
de marzo de 2022, publicada en la Gaceta Oicial de 
la República Bolivariana de Venezuela N° 42.350, de 
fecha 01 de abril de 2022.

Empresa Socialista Pesquera 
Industrial del Alba, S.A. (PESCALBA)

Providencia mediante la cual se conforma la Comisión 
de Contrataciones de esta Empresa, adscrita a este 
Ministerio, con carácter permanente, estará  integrada 
por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Rauwil Miguel Quijada Gutiérrez, como Director (E) de 
la Zona Educativa del estado Nueva Esparta, adscrito al 
Despacho de la Ministra.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

Fundación Misión Barrio Adentro
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Lait 

María Bermúdez Prado, como Coordinadora Estadal de 
la Fundación Misión Barrio Adentro Distrito Capital.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Joham Alexander Castillo, como Director (E) de la 
Unidad Territorial Ecosocialista del estado Nueva 
Esparta.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de 
Jubilación Ordinaria, de la ciudadana Reina Paula 
Gregoria Lara Lilo.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de 
Jubilación Ordinaria, del ciudadano Celin Kevir López 
Rivas.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de 
Jubilación Ordinaria de la ciudadana Floresta Margarita 
Rojas Aponte.

Resolución mediante la cual se otorga la Pensión por 
Discapacidad a la ciudadana María del Carmen Gainza 
de Toro.

Resolución mediante la cual se otorga la Pensión por 
Discapacidad a la ciudadana Anny Rocío Van Der Dijs 
Sánchez.

PODER CIUDADANO
Consejo Moral Republicano

Resolución mediante la cual se modiica y queda 
constituida, con carácter permanente, la Comisión 
de Contrataciones Públicas del Consejo Moral 
Republicano, estará integrada por las ciudadanas que 
en ella se mencionan, como Miembros Principales y 
Suplentes.

ALCALDÍA BOLIVARIANA
DEL MUNICIPIO LOS TAQUES

Resolución mediante la cual se concede el beneicio de 
Jubilación Especial, a la ciudadana Eva Lisbeth Lugo 
de González.

Resolución mediante la cual se concede el beneicio de 
Jubilación Especial, a la ciudadana Yane Joseina 
Eduarte Pereira.

Resolución mediante la cual se concede el beneicio 
de Jubilación Especial, al ciudadano Fredy Ramón 
Machado Díaz.

Resolución mediante la cual se concede el beneicio de 
Jubilación Especial, al ciudadano Edgar Segundo 
Villanueva Granadillo.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.306               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

ASAMBLEA NACIONAL  
 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO CON MOTIVO A CUMPLIRSE EL 25° ANIVERSARIO  

DE LA REVOLUCIÓN BOLIVARIANA LIDERADA POR EL 

COMANDANTE ETERNO HUGO RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS  

Y EL PRESIDENTE NICOLÁS MADURO MOROS 

CONSIDERANDO 

 

Que el 2 de febrero de 1999, con la llegada del Comandante Eterno, Hugo 

Rafael Chávez Frías, a la Presidencia de la República, se inició en 

Venezuela un nuevo ciclo histórico bajo el estandarte bolivariano, tras 

décadas de resistencia de nuestro pueblo frente a la traición perpetrada por 

el Pacto de Puntofijo y luego de aquel “por ahora” de reivindicación popular 

que se convirtió en un “para siempre”, iniciando un proceso revolucionario 

de refundación republicana, que a través de la vía electoral, ha reafirmado 

la soberanía popular, la independencia, la autodeterminación y la libertad de 

nuestro pueblo de avanzar hacia nuevos horizontes de dignidad y grandeza; 

 

Que con la conducción heroica del Comandante Eterno, Hugo Rafael 

Chávez Frías, y su entrega absoluta a la causa patriota, se sembró en 

nuestro pueblo la conciencia del rol histórico de las y los venezolanos para 

la realización de nuestro destino, en unidad cívico-militar, bajo el sistema 

político participativo y protagónico plasmado en la Constitución Bolivariana, 

que en el marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia 

ha alcanzado grandes hitos en materia de derechos sociales. 

 

Que el estado de bienestar obtenido en Revolución ha sido trastocado por 

los enemigos de la Patria, mediante golpes continuados, conspiraciones y 

bloqueos, aprovechando coyunturas difíciles para acabar con los avances 

revolucionarios emprendidos por el Comandante Eterno, Hugo Rafael 

Chávez Frías, y defendidos hoy por el Presidente Obrero, Nicolás Maduro 

Moros, quien ha sido firme protector del pueblo venezolano, razón por la 

que ha tenido que enfrentar mecanismos de desestabilización sin 

precedentes en la historia de las naciones, hoy manifiestos en nuevas 

maniobras de sectores extremistas. 

ACUERDA

PRIMERO. Celebrar los 25 años del nacimiento de la Revolución 

Bolivariana, impulsada y liderada por el Comandante Eterno, Hugo Rafael 

Chávez Frías, dejando un legado transformador para la República 

Bolivariana de Venezuela, América Latina y el mundo entero.

SEGUNDO. Avanzar en la profundización de la Revolución Bolivariana, 

fortaleciendo la democracia participativa y protagónica, como mecanismo 

soberano de garantía de los derechos políticos, económicos y sociales del 

pueblo venezolano y como proceso impulsor de la unidad latinoamericana 

avizorada por el Padre Libertador Simón Bolívar, como estandarte central 

levantado por el Comandante Hugo Chávez y defendido por el Presidente 

Nicolás Maduro.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, al primer día del mes de febrero de dos 

mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 164°de la Federación y 24° 

de la Revolución Bolivariana.

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN CONMEMORACIÓN DEL 229° ANIVERSARIO  

DEL NATALICIO DEL GRAN MARISCAL DE AYACUCHO  

ANTONIO JOSÉ DE SUCRE 

 

CONSIDERANDO 

Que Antonio José de Sucre, genial venezolano, filósofo, soldado, 

símbolo de gloria y grandeza, nació el 3 de febrero de 1795 en la 

ciudad de Cumaná, actual capital del estado Sucre, demostrando 

desde muy temprana edad su heroísmo al alistarse en las tropas del 

ejército patriota y participar en la campaña del Generalísimo Francisco 

de Miranda contra los realistas en 1812, donde fue ascendido al cargo 

de Teniente por su gran valentía y dedicación; 

Que en 1817 fue designado por el Padre de la Patria, Simón Bolívar, 

como Gobernador de la Antigua Guayana y Comandante General del 

Bajo Orinoco, convirtiéndose posteriormente en uno de los principales 

colaboradores de El Libertador por su pericia estratégica y su 

inquebrantable lealtad al proceso emancipador; 

Que en 1821 Sucre, el azote de tropas realistas, fue nombrado en 

Bogotá como Comandante del Ejército del Sur y por órdenes de El 

Libertador Simón Bolívar inició las Campañas de Liberación del Sur, 

obteniendo sublimes victorias en Pichincha y Ayacucho, muestras de 

arrojo y valor, recibiendo el título de Gran Mariscal de Ayacucho y 

posteriormente Presidente de la naciente República de Bolivia, tras 

lograr su independencia en el Alto Perú. 

 ACUERDA

PRIMERO. Conmemorar los 229 años del natalicio de Antonio José de 

Sucre, hijo de la Gloria, el líder y Gran Mariscal de Ayacucho; leal 

patriota a El Libertador Simón Bolívar y a la causa emancipadora, 

quien arrancó la marca infamatoria que impusiera el despotismo 

español.

SEGUNDO. Invitar a todo el Pueblo venezolano a celebrar el natalicio, 

la memoria y vida del Gran Mariscal de Ayacucho, el héroe, el 

Redentor Sublime, Antonio José de Sucre, en todos los rincones de 

nuestro país.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, al primer día del mes de febrero de 

dos mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 164°de la 

Federación y 24° de la Revolución Bolivariana.
EDIC

IO
NES J

URIS
PRUDENCIA

 D
EL 

TRABAJO
, C

.A
. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.307 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

ACUERDO EN OCASIÓN DE CONMEMORARSE LOS 207° 

ANIVERSARIO DEL NATALICIO DEL GENERAL DEL PUEBLO 

SOBERANO EZEQUIEL ZAMORA 

 

CONSIDERANDO 

Que Ezequiel Zamora, conocido como el General del Pueblo Soberano, fue un 

hombre leal a los principios y valores de la Patria, honorable soldado, 

revolucionario y fiel patriota que dedicó su vida a luchar contra la élite de la 

oligarquía venezolana de la época, con la finalidad de reivindicar los derechos de 

los campesinos y de gran parte de la población perteneciente a las clases sociales 

más vulnerables, inspirado en la búsqueda de un Estado de justicia social e 

igualdad para toda la población campesina; 

Que este icónico personaje, oriundo del Estado Miranda, tuvo destacadas y 

victoriosas participaciones en la Insurrección campesina de 1846 en los Valles de 

Aragua, hecho dónde expresa su sagrada consigna de "Tierra y Hombres Libres". 

Así mismo, denotó su gran habilidad para la conducción de tropas durante el 

desarrollo de la Guerra Federal, sirviendo como Jefe de Operaciones del Ejército 

Federal de Occidente y Comandante triunfal en los alzamientos de Coro, Barinas 

y Apure, así como en la Batalla de El Palito y la Batalla de Santa Inés;  

Que la Revolución Bolivariana ha promovido el pensamiento de este gran líder, 

reflejándose en el árbol de las tres raíces, enmarcado en el legado de El 

Libertador Simón Bolívar, el maestro Simón Rodríguez y el líder campesino 

Ezequiel Zamora como eje fundamental para encarar un nuevo modelo autóctono 

y enraizado en la historia venezolana que propicie una verdadera integración y 

garantías de derechos fundamentales para el Pueblo venezolano. 

ACUERDA 

PRIMERO. Conmemorar junto al Pueblo venezolano los 207 años del natalicio del 

General Ezequiel Zamora, para continuar su legado en la acción y pensamiento 

político y promover sus principios y valores de justicia, democracia y bienestar 

social de todas y todos. 

SEGUNDO. Fortalecer el desarrollo de políticas, planes y programas dirigidos a la

asistencia, protección social y apoyo a las y los campesinos, las y los pescadores 

y demás trabajadores del sector agrícola, siguiendo los lineamientos del ideario 

zamorano para lograr la igualdad social y permitir un mejor desenvolvimiento del 

aparato productivo y económico del sector primario de la Nación.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea 

Nacional, en Caracas, al primer día del mes de febrero de dos mil veinticuatro. 

Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 24° de la Revolución 

Bolivariana.

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN ENÉRGICO REPUDIO Y CONDENA  

A LA ESCALADA DE VIOLENCIA EN LA FRANJA DE GAZA  

POR PARTE DEL SIONISMO ISRAELÍ 

 

CONSIDERANDO 

Que desde el pasado mes de octubre de 2023 el Pueblo palestino ha sido 

nuevamente víctima de una brutal agresión por parte de las fuerzas 

sionistas de Israel, que en plena inobservancia y desprecio del derecho 

internacional de los derechos humanos y del derecho internacional  

humanitario, emprendieron un asedio contra la región de Gaza y 

Cisjordania, desatando un patrón de conducta genocida contra la población 

palestina, de las cuales el 70% son mujeres, niñas, niños y adolescentes, el 

cual cuenta con el apoyo del Gobierno de los Estados Unidos de América; 

Que las cifras de las personas palestinas asesinadas han ascendido 

aproximadamente a 26.751, y, más de 60 mil heridos, a causa de los 

criminales ataques perpetrados por las fuerzas sionistas israelíes desde la 

reanudación de esta ofensiva bélica el 7 de octubre de 2023, agudizándose 

la crisis sanitaria debido a los constantes ataques contra hospitales, 

escuelas y centros de salud para la atención oportuna de las mujeres, 

hombres, niñas y niños heridos; 

Que la medida preliminar emitida por la Corte Internacional de Justicia el 

pasado 26 de enero de 2024, ordenó a Israel a tomar medidas inmediatas y 

efectivas para prevenir el genocidio perpetrado contra el Pueblo palestino, 

exigiendo el acceso de la Ayuda Humanitaria en Gaza; 

Que la República Bolivariana de Venezuela, bajo la insistente, firme y justa 

Diplomacia de Paz, única opción para acordar la convivencia de la 

humanidad, repudia la violencia permanente de la ocupación israelí contra 

Gaza; 

 ACUERDA

PRIMERO. Repudiar y rechazar enérgicamente los criminales ataques 

perpetrados por las fuerzas sionistas de Israel contra el Pueblo palestino, 

constituyendo la comisión de un genocidio y vulnerando los tratados 

internacionales vigentes para la garantía de los derechos humanos, el 

derecho humanitario y la preservación de la vida humana.

SEGUNDO. Mantener el firme apoyo al Estado palestino, a su plena 

soberanía e independencia, y al heroico pueblo, así como reafirmar nuestro 

compromiso irrestricto con la consecución de una paz duradera en toda la 

región.

TERCERO. Continuar denunciando ante todas las instancias 

internacionales el genocidio perpetrado por las fuerzas militares israelíes, 

para que actúen con decisión y obliguen definitivamente al Gobierno de 

Israel a rendir de cuentas por sus agresiones al pueblo palestino, al tiempo 

de que se aborde la cuestión de las sanciones penales, según corresponda.

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, al primer día del mes de febrero de dos 

mil veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 164°de la Federación y 24° 

de la Revolución Bolivariana.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.308               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.309

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.310               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.311

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

463.312               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Jueves 1° de enero de 2024                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      463.313

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.314               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.315

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.316               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.317

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.318               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.319

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



ALCALDÍA BOLIVARIANA  
DEL  MUNICIPIO LOS TAQUES

463.320               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

PODER CIUDADANO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      463.321

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.322               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      463.323

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.324               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.325

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.326               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 1° de enero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 1° de enero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            463.327

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES IV                                Número 42.811

  Caracas, jueves 1° de febrero de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


